
  23/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Maloobchodní tržby v dubnu klesly o 4,5 % 

Maloobchodní tržby v dubnu meziročně klesly o 4,5 %. Pokles ovlivnil zejména prodej nepotravinář-
ského zboží a motorových vozidel, uvedl dnes ráno ČSÚ.  

Zahraniční obchod skončil přebytkem 15,4 mld. Kč 
Zahraniční obchod skončil v dubnu přebytkem 15,4 mld. Kč, což je meziročně o 1,9 mld. Kč více. 

Dubnová bilance zahraničního obchodu je tak kladná nepřetržitě od roku 2007, oznámil ČSÚ. Vývoz 
podle předběžných výsledků vzrostl o 13 % a dovoz o 12,9 %.  

Průměrná mzda: 22 748 Kč 
Průměrná mzda v ČR v 1. čtvrtletí vzrostla meziročně o 484 Kč na 22 748 Kč. Meziročně tak byla 

vyšší o 2,2 %, což je nejnižší růst od roku 2000. Reálně po odečtení inflace se mzda zvýšila o 1,5 %.  

Průmyslová výroba v dubnu vzrostla o 10,9 % 
Průmyslová výroba v dubnu meziročně vzrostla o 10,9 % po březnovém růstu o 10,2 %. Po očištění od 

sezonních vlivů byla průmyslová produkce v dubnu meziměsíčně vyšší o 1 %. Hodnota nových zakázek 
meziročně stoupla o 14,2 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

České stavebnictví meziročně kleslo o 15,3 % 
České stavebnictví v dubnu meziročně kleslo o 15,3 %, v březnu kleslo o 17 %. Klesl i počet vyda-

ných stavebních povolení, uvedl ČSÚ.  

Klaus vetoval zákon o ČNB  
Prezident Václav Klaus vetoval zákon o České národní bance, který měl upravit fungování centrální 

banky po vstupu ČR do eurozóny. Termín přijetí eura ČR zatím nestanovila. Současná sněmovna už 

Banky v eurozóně by mohly být do konce 
roku 2011 nuceny odepsat v rámci druhé vlny 
ztrát z finanční krize špatné úvěry v 
hodnotě dalších 195 mld. EUR. 
Uvedla to minulý týden Evropská 
centrální banka v pravidelném hod-
nocení stavu finanční stability zemí 
eura. Tuto stabilitu nyní podle ECB 
nejvíce ohrožuje stav veřejných 
financí, který nadále znepokojuje investory a 
omezuje přístup firem a investorů ke kapitálu.  

Banky v zemích eurozóny již do konce loň-
ského roku odepsaly kvůli finanční krizi úvěry 
v hodnotě 238 mld. EUR. ECB nyní odhaduje, 
že letos dál odepíšou 90 mld. EUR a příští rok 
105 mld. EUR. Vyšší odpisy úvěrů však budou 
zčásti kompenzovány lepšími vyhlídkami u 
cenných papírů, kde některé banky čekají zruše-
ní původních odpisů až v sumě 32 mld. EUR.  

Celkovou hodnotu odepsaných úvěrů a cen-
ných papírů od roku 2007 do konce tohoto roku 
odhaduje nyní ECB na 515 mld. EUR, tedy 

méně než 553 mld. EUR, které odhadovala v 
prosinci. Hrozí však riziko, že odpisy by se 

mohly zvýšit v důsledku zhoršení v 
sektoru státních dluhopisů a kvůli 
negativním dopadům rozpočtových 
úspor na ekonomický růst, varovala 
ECB.  
Banka v souvislosti s rostoucími 
dluhy zemí eura poukázala na ne-

bezpečí spojená s výrazným nárůstem emisí 
vládních dluhopisů. Ty jsou problémem zejmé-
na z hlediska vytěsňování soukromých investo-
rů z kapitálových trhů, ale je zde i riziko prud-
kých globálních pohybů kapitálu v případě, že 
vlna zvyšování úrokových výnosů z dluhopisů 
dorazí i do USA.  

Banky v eurozóně jsou nyní podle zprávy 
ECB díky zlepšené ziskovosti odolnější a jejich 
kapitálové pozice jsou již nad předkrizovou 
úrovní. V prvním čtvrtletí se kapitálová návrat-
nost bank zvýšila nad 11 % z 2,4 % v roce 2008 
a 4,5 % v loňském roce.            (ZDROJ: ČTK) 

ECB: Banky v eurozóně kvůli krizi  
odepíšou dalších 195 mld. EUR 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 23  � 7. ČERVNA 2010 

Poklop ředitelem PF ČS  
Generálním ředitelem Penzijního 
fondu České spořitelny bude od  
1. června Aleš Poklop (41), dosa-
vadní zástupce ředitele úseku ex-
terního prodeje a kooperace České 
spořitelny. Ve funkci nahradí Jana 

Diviše, který od 1. dubna zastává pozici náměst-
ka generálního ředitele Stavební spořitelny ČS. 
Poklop působí ve finanční skupině ČS od roku 
1992 na různých manažerských pozicích. Sedm 
let pracoval v PF ČS, kde zodpovídal za oblast 
obchodu a marketingu, od roku 2003 byl členem 
představenstva a posléze jeho místop ředsedou. 
Pekelská ředitelkou HR  
v GE Money ČR 

Novou výkonnou ředitelkou pro lid-
ské zdroje skupiny GE Money ČR 
se od 1. června stává Radka Pekel-
ská. Jako členka senior manage-
mentu bude řídit oddělení HR spo-
lečností GE Money Bank, GE Mo-

ney Auto a GE Money Multiservis v ČR a bude 
odpovědná za implementaci strategických pro-
jektů v oblasti lidských zdrojů ve skupině. 
Firemní bankovnictví 
ČSOB povede Marek Ditz 
Do nově vzniklé funkce vrchního ředitele firem-
ního a institucionálního bankovnictví ČSOB na-
stoupil od 1. června Marek Ditz (38). Ditz bude 
zodpovědný za distribuční síť deseti regionálních 

LIDÉ 

V květnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Martinem    
Divišem z Kooperativy, VIG 
• O nových finančních           
centrech ve východní Asii 
•  Jak se změnilo řízení rizik        
v bankách po finanční krizi 
• O vymáhání pohledávek 
• O propadu leasingového          
trhu a nárůstu rizika 
• Hodnota značek bank roste 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz  
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 
www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz www.sas.com/cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz
http://www.sas.com/cz


  23/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Klause nepřehlasuje, zákon tak končí legislativní proces. Zároveň prezident poznamenal, že v případě 
nabytí platnosti této úpravy by vedle sebe existovaly dva platné zákony o ČNB.  

Stát hospodařil se schodkem 95,4 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci května se schodkem 95,4 mld. Kč, což je nejhorší výsledek za dobu existence 

ČR. Loni ke konci května státní rozpočet vykázal deficit 71,4 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí.    

Dluhy domácností v dubnu: 997,3 mld. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během dubna proti konci března zvýšily o 

3,93 mld. Kč na 997,3 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 81,6 mld. Kč, vy-
plývá z údajů ČNB. Zadluženost podniků v dubnu meziročně klesla o 86,5 mld. Kč na 897,6 mld. Kč. 
Proti březnu se úvěry tuzemských firem snížily o 3,34 mld. Kč.  

Smluv o stavebním spoření ubývá 
Klienti stavebních spořitelen uzavřeli v 1. čtvrtletí téměř 144 000 nových smluv o stavebním spoření, 

což je meziroční pokles zhruba o 5000 smluv. Průměrná cílová částka smluv naopak stoupla o 27 000 Kč 
na 313 000 Kč. Celkový počet smluv o stavebním spoření oproti stavu ke konci roku 2009 stoupl při-
bližně o 7000 na 4,933 milionu smluv na konci března. Celkový počet úvěrů vzrostl od počátku roku o 
necelých 500 na 988 353 úvěrů. Jejich objem stoupl během čtvrtletí o 5 mld. Kč na 272 mld. Kč.  

Rozpočtové škrty v ČR další recesi nezpůsobí 
S tím, jak se objevují v některých evropských zemích další a další problémy se zadluže-
ním a většina Evropy začíná šetřit, to vypadá, že úrokové sazby ve světě nezačnou růst 
tak rychle, jak to vypadalo. Vyšší úroky by totiž mohly v kombinaci se škrty zastavit 
ekonomický růst. "Odklad růstu úroků v zahraničí by mohl mít vliv i na české úroky," 
říká k tomu člen bankovní rady ČNB Vladimír Tomšík. Jedním dechem však dodává, že 
ČNB se v minulosti často chovala úplně jinak než zbytek světa.  

Počet investičních projektů loni v Evropě klesl  
Počet projektů přímých zahraničních investic v Evropě loni klesl o 11 %, investoři zde i tak umístili  

3303 projekty, které generují téměř 125 tisíc pracovních míst. Ekonomická krize ale nezasáhla všechny 
země stejně; zatímco v západní Evropě počty projektů spíše stagnovaly či mírně vzrostly, ve střední a 
východní Evropě počet investičních projektů klesl o 40 %. ČR zaznamenala 30% pokles, přesto je stále 
v první dvacítce evropských zemí co do počtu investičních projektů (14. místo) i vytvořených pracov-
ních míst (11. místo). Kromě tradičně silných investorů z USA a Německa se na třetí místo v počtu vy-
tvořených pracovních míst dostala Čína, jejíž investiční aktivity v Evropě stouply téměř o 30 %. 

Spotřebitelský úvěr má necelá polovina Čechů 
Zatímco v Maďarsku využívá spotřebitelského úvěru 73 % a v Rumunsku 
dokonce 78 % obyvatel, v ČR je to 45 %, na Slovensku ještě o 6 % méně. Vy-
plývá to z výzkumu, který pro COFIDIS provedla ve zmíněných zemích spo-
lečnost TNS SOFRES (terénní sběr dat v ČR realizovala TNS AISA). Ačkoli se 
spotřebitelský úvěr stává součástí běžného života již téměř poloviny obyvatel v 
ČR, oproti obyvatelům Maďarska či Rumunska jsou Češi poměrně zdrženliví. 

Populace ČR věří české koruně i českým bankám 
Více než tři čtvrtiny české populace starší 18 let v květnu 2010 vyjádřila názor, že setrvání u české 

koruny je pro ČR v současné době výhodou. Důvěra v české banky i v době ekonomické krize je stále 
velmi vysoká. Bankám alespoň částečně důvěřuje téměř 90 % populace, zjistil průzkum Ipsos Tambor.  

MF vydá dluhopisy a poukázky za 127 mld. Kč 
Ministerstvo financí plánuje ve 3. čtvrtletí vydat sedm emisí státních dluhopisů za 52 mld. Kč (tříletou 

až 15letou splatností a úrokovou sazbu 2,80 až 5,70 %) a pokladni ční poukázky za 75 mld. Kč.  

V květnu přibylo 93 % insolvenčních návrhů 
Letos v bylo v ČR podáno 1338 insolvenčních návrhů, což je meziročně o 93 % více. Dynamika jejich 

růstu se však letos snižuje. Na historických maximech se stále drží po čty insolvenčních návrhů fyzic-
kých osob, informovala společnost Creditreform. 894 insolvenčních návrhů u fyzických osob v květnu 
představuje jen 7% nárůst proti dubnu. Přesto jde opět o druhé historické maximum. Teprve letos se 
naplno projevují důsledky krize, kdy zadlužené fyzické osoby nemohou dostát svým závazk ům. 

Žena padělala bankovky  
Falešné české bankovky v hodnotě 1,5 mil. Kč objevili policisté v domě dvaačtyřicetileté ženy z Kla-

denska. Podle ní bylo množství nalezených korunových padělků největší v historii ČR a představuje 
třetinu padělků, které každý rok zlikviduje ČNB. Podle televize Prima, která informaci přinesla jako 
první, policisté v domě ženy objevili 800 bankovek a další desítky falzifikátů připravených v arších k 
dokončení. Žena padělky vyráběla na počítači a tiskárně. Padělkům nechyběly žádné ochranné znaky.  

Den otevřených dveří ČNB 
ČNB pořádá 12. června 2010 od 9 do 16 hodin  
Den otevřených dveří pro širokou veřejnost.   

Zájemci budou mít  po čtyřech letech mimořádnou příležitost 
navštívit  prostory pražské centrály ČNB v ulici Na Příkopě. 

Podtitul letošního Dne otevřených dveří zní „Jak se dělá měna“.  
V hlavní budově ČNB  bude připraveno šest zastavení, která 

poskytnou obrázek o měnovém  rozhodování, jeho souvislostech 
a přiblíží, jak se změny nastavení úrokových sazeb promítají do 

života každého občana. V rámci prohlídky lze navštívit  stá-
lou expozici ČNB, která nabízí historii vývoje peněz. Datum 

konání se záměrně shoduje s termínem Pražské muzejní noci.  
Detailní informace jsou zveřejňovány na internetových 

stránkách ČNB www.cnb.cz a také na Facebooku 
www.facebook.com ve skupině “Den otevřených dveří ČNB“.  

poboček, které zabezpečují obsluhu firemních 
klientů s obratem vyšším než 300 mil. Kč. Dále 
za oblasti specializovaného financování, zahra-
ničního obchodu a institucionálního bankovnic-
tví, jež pokrývá i obsluhu nebankovních finanč-
ních institucí, bank a části veřejného sektoru.  
Pilz ředitelem Oracle  

Generálním ředitelem společnosti 
Oracle Czech se od června stal Zde-
něk Pilz (53), dosavadní ředitel Sun 
Microsystems Czech. Ve funkci na-
hradil Milana Sameše.  

PwC: Nový vedoucí  
partner pro energetiku 

Služby PwC v ČR pro oblast energeti-
ky povede partner Tomáš Bašta. Na 
starosti bude mít rovněž klienty ze 
sektoru telekomunikací a IT. V nové 
pozici zúročí 17 let praxe u PwC pro 

klienty ze síťových odvětví v ČR i v zahraničí. 

www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 

Dvousetkoruna s Muchou 
U příležitosti 150. výročí narození nejvýznam-
nějšího českého secesního malíře Alfonse Muchy 
vydá ČNB 23. června pamětní stříbrnou dvouset-
korunu ze slitiny 900 dílů stříbra a 100 dílů mědi. 
Vydává se ve dvojím provedení, v běžném a 
špičkovém (proof), které se liší povrchovou 
úpravou a provedením hrany. Průměr mince je 31 
mm,  hmotnost 13 g  a síla 2,3 mm. K minci se 
dodává katalogová karta světle oranžové barvy, s 
popisem a plastickým vyobrazením.  

Na lícní straně mince je ztvár-
něn přepis dekorativního panó 
Alfonse Muchy „Hudba“ z 
cyklu „Umění“. Při levém okra-
ji je název státu, označení nomi-
nální hodnoty mince „200 Kč“ 

je při spodním okraji. Značka České mincovny se 
nachází při pravém okraji dvousetkoruny. Na 
rubu mince je portrét Alfonse Muchy na pozadí 
secesního dekoru. Při pravém okraji dvousetko-
runy jsou ve dvou řádcích letopočty „1860–
2010“ a nápis ALFONS MUCHA. Nalevo od 
spodního okraje portrétu jsou umístěny iniciály 
autora akademického sochaře Ivana Řeháka. 

MINCE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz
http://www.facebook.com
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz


Zlatá koruna: Uspěly spořicí účty a hypotéka 
V soutěži Zlatá koruna letos v hlavní kategorii Novinka roku zvítězil nováček na trhu AXA Bank se 

svým spořicím účtem. Druhá skončila Převratná hypotéka 3,93 UniCredit Bank a třetí spořicí produkt 
pro děti Kamarád+ stavební spořitelny Wüstenrot. V kategorii letos soutěžilo 55 novinek 33 finančních 
společností. I letos byla vyhlášena Cena podnikatelů, o které se rozhoduje na základ ě veřejného hlasová-
ní. Letos v internetovém hlasování uspěly banky. První dvě místa obsadila mBanka se svým mBusiness 
Kontem a kontem mBusiness eMax. Třetí místo patří kontu Genius Business Active GE Money Bank.V 
Ceně veřejnosti zvítězilo internetové bankovnictví GE Money Bank Internet Banka, druhé je mKonto 
mBank a třetí úvěr Helios Raiffeisen stavební spořitelny. Počtem účastníků hlasování 143 900 letošní 
ročník překonal všechny předcházející. Loni se hlasování účastnilo 126 000 osob, předloni 43 293 osob. 
Soutěže se zúčastnilo 206 produktů od 75 finančních společností. Další výsledky viz příloha.  

Banky od léta zdraží  
Klienti tuzemských bank se musí připravit na změny poplatků, většinou 
zaplatí vyšší než dosud. Po Raiffeisenbank a Komerční bance, které změnu 
již oznámily, informovaly o změně sazebníku i Česká spořitelna a mBank. 
Nepříjemné překvapení přináší hlavně mBank, zdůrazňující dosud nulové 
poplatky za většinu služeb. Její běžný účet mKonto včetně výběrů z banko-
matů od srpna zůstane zdarma jen při splnění určitých podmínek. KB mění 

sazebník k 1. červenci, Raiffeisenbank k 7. červenci, mBank k 1. srpnu a ČS k 1. září. 

Nová direkt banka se jmenuje ZUNO BANK 
Nově založená direkt banka skupiny Raiffeisen International bude ve střední a východní Evropě půso-

bit pod názvem ZUNO BANK. Ještě v letošním roce vstoupí nová banka na slovenský trh. „ZUNO 
BANK nabídne retailovým klientům nový a velmi moderní směr bankovnictví. Tento přístup se odráží jak 
v jejím názvu, tak i v její vizuální podobě, kterou odhalíme později při spuštění provozu na Slovensku,“ 
uvedl generální ředitel Raiffeisen International Herbert Stepic. 

Raiffeisenbank zvýšila zisk o čtvrtinu  
Raiffeisenbank zvýšila v 1. čtvrtletí čistý zisk meziročně o 26 % na 430,8 mil. Kč. Celková aktiva 

banky vzrostla o 6 % na 185 mld. Kč. V 1. čtvrtletí se podle banky mírně oživila oblast úvěrů.  

Počet platebních karet meziročně stoupl o 2 % 
Počet vydaných platebních karet ke konci března vzrostl meziročně o necelá 2 % na 9,06 milionu 

kusů. Z toho banky vydaly kreditních karet ke konci března 1,2 milionu, meziročně o 3,4 % méně. Vy-
plývá to ze statistiky SBK. Klienti bank vlastnili ke konci března téměř 7,4 milionu debetních karet. 
Pokračoval trend v častějším využívání karet při platbě u obchodníků na úkor výběru hotovosti z ATM.  

UniCredit Bank: Nižší sazba u Převratné hypotéky  
UniCredit Bank nabízí „Převratnou hypotéku" s variabilní úrokovou sazbou od 1. dubna, poprvé po 

čtyřech letech tak úroková sazba opět prolomila 4% hranici. V reakci na snížení úrokové sazby ČNB 
snížila banka výši úroku i u Převratné hypotéky. Aktuální sazba 3,83 % p.a. platí od 1. června pro nově 
sjednané úvěry. Pro klienty, kteří si již Převratnou hypotéku sjednali, klesla sazba na 3,73 % p.a.  

Úprava úrokové sazby spořicího účtu AXA Bank 
S platností od 1. června je základní roční úroková sazba spořicího účtu AXA Bank upravena na 2 %. 

Beze změn zůstává věrnostní bonus 0,5 %, který bude ke konci roku vyplacen klient ům, u nichž průměr-
ný roční zůstatek přesáhne 40 tis. Kč. Celkové roční zhodnocení tak může dosáhnout až 2,5 %. 

Centrála Citibank přesídlila do Nových Butovic  
Stěhování české centrály Citibank z Evropské ulice na Praze 6 do kancelá řské budovy Jupiter v novém 

administrativním centru Explora v Nových Butovicích na Praze 5 bylo úsp ěšně dokončeno.  

Fio drží nulové bankovní poplatky  
Fio poskytuje již od roku 2006 běžný účet bez poplatků s bezplatným tuzemským platebním stykem 

pro fyzické osoby i podnikatele a firmy. Politiku nulových poplatků nehodlá ani v budoucnu měnit. 

PS zjednodušuje podnikatelské účty 
Poštovní spořitelna přichází se změnami účtů pro živnostníky a drobné firmy. Nový Era účet k podni-

kání nabízí zjednodušený, přehledný sazebník a k tomu řadu výhod a slev. Klienti navíc mohou využít 
atraktivní bonus – pokud si zároveň zřídí také Era osobní účet, získají k němu vedení konta zdarma. 

ČS: 300 mil. EUR od EIB podpoří podniky 
Česká spořitelna získá od Evropské investiční banky 300 mil. EUR na financování české ekonomiky. 

Z toho je 200 mil. EUR určeno na projekty malých a středních podniků a veřejného sektoru; 100 mil. 

Cena ropy pod 70 USD 
Cena americké lehké ropy se 7. června poprvé za 
téměř dva týdny vrátila pod 70 USD za barel.  
Euro se propadlo 
Euro se 1. června k dolaru propadlo na nejnižší 
hodnotu za čtyři roky. Investoři se obávají rozší-
ření dluhové krize do bankovního systému.  
Ministři financí EU  
se sjedou do Lucemburku 
EU unii čeká v pondělí v Lucemburku další kolo 
jednání o změnách rozpočtových pravidel, které 
by měly zabránit opakování současné dluhové 
krize. Přestože EU27 chce časem trestat napří-
klad nadměrné rozpočtové schodky rychleji a ci-
telněji než v současnosti, shodu na jednotlivých 
detailech zatím nelze očekávat. 
Schůzka lídrů G20 
Skupina G20 se shodla na nutnosti ozdravit ve-
řejné finance zadlužených zemí a podpořila zá-
chranné plány Evropy pro státy ohrožené vyso-
kými dluhy. Zároveň doporučila, aby země, které 
jsou na tom lépe, podpořily křehké ekonomické 
oživení z domácích zdrojů. Ministři financí a gu-
vernéři centrálních bank se na závěr dvoudenní 
schůzky v jihokorejském Pusanu shodli i na po-
třebě reforem finančního sektoru, návrh globální 
bankovní daně však neprošel.  
EU přitvrdí v regulaci 
ratingových agentur  
Evropská komise navrhla zpřísnění nedávno při-
jaté regulace ratingových agentur. Vydavatelé 
dluhopisů v EU (investiční firmy a některé ban-
ky), by měly poskytovat informace všem ratingo-
vým agenturám, nejen jedné, kterou platí.  
Ekonomika EU roste 
Ekonomika eurozóny i celé EU rostla v 1. čtvrt-
letí o 0,2 % ve srovnání s p ředchozím čtvrtletím.  
Evropské akcie ztrácí 
Západoevropské akcie ztratily za květen kvůli 
dluhové krizi eurozóny nejvíce od února 2009 a 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  23/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

V ročence časopisu  
Bankovnictví najdete… 

• hodnocení českého finančního 
sektoru z pohledu významných 
zástupců bank, finančních  
institucí a asociací 
• množství přehledných grafů     
a tabulek, které nabízejí časové 
řady různých ukazatelů  
vypovídajících o situaci  
finančního sektoru v ČR 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf 

 

http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum 
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum 
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum 
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum
http://www.controlling.cz/clanek/13._controllingove_forum


jejich hlavní index se propadl o téměř 6 %. Hlav-
ní západoevropský index FTSEurofirst 300 za 
květen ztratil 5,8 % a proti letošnímu dubnovému 
maximu je slabší o 10 %.  
ČR: Lepší výhled ratingu  
Ratingová agentura Fitch Ratings potvrdila rating 
ČR na A+, ale zlepšila výhled ze stabilního na 
pozitivní. Zdůvodnila to očekávaným rychlejším 
snižováním rozpočtového deficitu, s nímž by mě-
la přijít tvořící se koalice po volbách. Případné 
úspěšné zavádění reforem státních financí by 
mohlo podle Fitch vést v budoucnu ke zvýšení 
ratingu. Rating dlouhodobých českých devizo-
vých závazků je tak na úrovni A+ s pozitivním 
výhledem, rating závazků v domácí měně AA–. 
Varga: Maďarsko splní 
rozpočtový cíl 
Maďarská vláda chce splnit letošní plán roz-
počtového deficitu dohodnutý s MMF a EU, bu-
de však muset přikročit k dalším úsporám, řekl 
státní tajemník Mihály Varga. Poslední vyjádření 
některých vládních činitelů, podle nichž hrozí 
Maďarsku bankrot a která způsobila paniku na 
trzích, jsou podle Vargy "přehnaná" a "nešťastná".  
Íránská centrální banka 
prodá eura z rezerv 
Íránská centrální banka prodá kvůli propadu hod-
noty eura 45 mld. EUR ze svých rezerv a nahradí 
je dolary a zlatem, uvedla státní televize. 
Prudential odstoupila 
od záměru koupit AIA 
Britská pojišťovna Prudential odstoupila od zá-
měru koupit od AIG její asijskou divizi životního 
pojištění AIA za 35,5 mld. USD. AIA tak zřejmě 
vstoupí na burzu. Převzetí mělo být největší 
transakcí v historii pojišťovacího sektoru a Pru-
dential se po sloučení měla stát jednou z největ-
ších pojišťoven v Asii. 
Moody's: Manipulovali 
jsme s ratingy 
Analytici Moody's před vládní komisí vypovědě-
li, že byli pod tlakem, aby nadhodnocovali rating 
svých zákazníků. Strach o kariéru a o odměny 
vedl analytiky Moody's k tomu, aby firmám a in-
vestičním produktům dávali lepší hodnocení, než 
by odpovídalo realitě. Svědectví odhalila jedno 
ze systémových selhání vedoucích k propuknutí 
hluboké finanční krize v roce 2008. K manipula-
ci Moody's přikročila, aby "nenaštvala investiční 
bankéře", a nepřišla tak o nové zakázky.  
Pokuta pro JP Morgan 
Britský regulátor FSA udělil americké investiční 
bance JP Morgan Securities pokutu 33,32 mil. 
GBP za „nedostatečnou segregaci prostředků  

U.S. Pioneer Fund i v korunách 
Pioneer Funds – U.S. Pioneer Fund, lucemburský klon třetího nejstaršího fondu na 
světě – Pioneer Fund, který byl založen již v roce 1928, umožňuje od 1. června 
2010 investici do třídy měnově zajištěné do českých korun. Jedná se o speciální 
třídu, která eliminuje měnové riziko kurzu koruny proti dolaru. V únoru agentura 
Standard and Poor’s potvrdila podfondu nejvyšší rating AAA.  

ČEZ má nového významného akcionáře 
ČNB zveřejnila evidenci, v níž oznámila americká společnost Capital Research and Management 

Company se sídlem v Los Angeles, že k 19. 5. 2010 disponuje nově ve společnosti ČEZ podílem 3,0345 
% (hlasovacích práv). Dříve podíl regulátorovi neohlásila vzhledem k nepřekročení hranice 3 %.  

J&T kupuje finanční skupinu Atlantik 
Společnost J&T Finance podepsala smlouvu s KKCG Finance o koupi finanční skupiny Atlantik, tedy 

100 % akcií společnosti Atlantik finanční trhy a 100 % společnosti Atlantik Asset Management. Dokon-
čení transakce musí schválit Česká národní banka. Cena nebyla zveřejněna. „Koupí Atlantiku získáváme 
nejen kvalitní tým odborníků na kapitálové trhy, ale i technologické zázemí pro rozvoj služeb. Portál 
eAtlantik považujeme za nejlepší klientskou platformu pro obchodování s cennými papíry,“ uvedl Štěpán 
Ašer, generální ředitel J&T Banky. 

EUR získají výrobci elektrické energie z obnovitelných zdrojů. Česká spořitelna může díky prostředkům 
od EIB nabídnout firmám dlouhodobé úvěry s úrokovým zvýhodněním. V případě částky určené pro 
výrobce ekologické elektřiny bude EIB vůbec poprvé v ČR sdílet riziko s jinou bankou. 

mHypoteka Light od mBank 
mBank pro své klienty spustila nabídku nového úvěru určeného na bydlení: mHypotéku Light. Mohou 

ji získat s úrokovou sazbou už od 3,7 %.  

LBBW Bank - hypotéka za 3,89 % p.a. 
LBBW Bank v těchto dnech přichází se speciální nabídkou hypoték na bydlení. Banka nabízí výhod-

nou úrokovou sazbu od 3,89 % p.a. pro jakýkoli hypoteční úvěr na bydlení o objemu minimálně 1 mil. 
Kč s fixací na tři roky.  Speciální nabídka je časově omezena na období 1. 6. až 30. 7. 2010. 

Češi stále častěji platí v zahraničí kartou 
Češi si začali uvědomovat výhody plateb kartou v zahraničí před výměnou valut. Svědčí o tom objem 

plateb kartou v zahraničí, který podle bankovních statistik loni dosáhl 23 mld. Kč, což představuje 11% 
meziroční nárůst. K podobnému nárůstu (10 %) došlo také u výběrů z bankomatů v zahraničí – celkový 
objem výběrů dosáhl bezmála 8 mld. Kč. Stejný vývoj u používání platební karty v zahraničí lze vidět 
také u klientů ČSOB, kde počet plateb za uplynulý rok vzrostl o 15 %.  

ČMSS: Žádosti o překlenovací úvěr zdarma 
ČMSS zvýhodňuje podmínky překlenovacích úvěrů. Žadatelé o překlenovací úvěr z nabídky ČMSS, 

tj. Kredit Standard, Topkredit, Topkredit plus a Tophypo, mohou za zpracování žádosti výrazn ě ušetřit, 
protože tuto službu poskytuje ČMSS zdarma. Mimořádná zvýhodněná nabídka se týká žádostí o uvedené 
překlenovací úvěry, které budou doručeny na ústředí ČMSS od 1. června do 30. června 2010.   

ČSOB oceněna jako Nejlepší sub-custodian v ČR 
Časopis Global Finance ocenil ČSOB titulem Nejlepší sub-custodian v ČR pro rok 2010. Toto ocenění 

je určeno pro banku s nejlepšími službami v oblasti správy a úschovy cenných papír ů (custody). Ocenění 
za Českou republiku se uděluje od roku 2003 a ČSOB jej získala celkem posedmé. 

Počet členů družstevních záložen stoupl  
Počet členů družstevních záložen v 1. čtvrtletí 2010 stoupl o 6000 na 54 000. Kampeličky koncem 

března vykázaly ztrátu 3 mil. Kč, když ve stejném období loni měly zisk 22 mil. Kč, uvedla ČNB. 

Nová služba Směnárna 
Před letní sezonou přichází finanční portál Money & Business point www.mbpoint.cz  s novou služ-

bou Směnárna. V rámci této agendy má návštěvník portálu možnost zjistit, jaký objem domácí měny 
přesně zaplatí při nákupu cizí měny, a to jak výměnou za hotovost, tak výběrem z účtu v domácí měně. 
Obdobně lze vypočítat objem domácí měny získaný při prodeji valut. Stálá aktuálnost uváděných kurzů 
měn i výše poplatků za výměnu je zajištěna jejich online přenášením ze stránek jednotlivých bank.   

  23/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 10. a 11. června na na seminář: 
 

ZÁKLADY DERIVÁTŮ 
Lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická   

 

Cílem semináře je vysvětlit srozumitelnou formou princip základních 
variant derivátových kontraktů, na příkladech ukázat princip jejich 
praktického využití a účetního zobrazení a objasnit rizika s nimi spoje-
ná. Kurz je určen všem, kteří by chtěli a měli rozumět podstatě derivá-
tů, ale dosud neměli možnost se s nimi ani v základní rovině seznámit. 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 

http://www.mbpoint.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz


klientů“. Jedná se o největší pokutu v historii 
FSA. Nebýt vstřícnosti banky, mohla být výše 
pokuty  ještě o 30 % vyšší, uvedl úřad ve zprávě. 
Britové skupují  
zlaté mince 
Britští investoři v posledních dnech horečně shá-
nějí tradiční zlaté britské mince, aby nemuseli 
platit vyšší daň z kapitálových příjmů. Nárůst 
zájmu investorů souvisí s plány nové britské vlá-
dy sjednotit výši kapitálové daně pro položky, 
jako jsou rekreační domy či akciové bonusy, s 
daní z příjmu. Kabinet navrhuje zvýšit kapitálo-
vou daň ze současných 18 % na 40 až 50 %.  
Nová pravidla kapitálu 
bank růst neoslabí 
Nová "basilejská" pravidla kapitálové přiměře-
nosti bank ekonomický růst ve světě nijak pod-
statněji neoslabí a v dlouhodobějším horizontu 
budou pro ekonomiky naopak přínosem, tvrdí 
hlavní ekonomický poradce BIS. 
Sarkozy: Hospodářská 
vláda pro eurozónu?  
Francouzský prezident Nicolas Sarkozy se snaží 
přimět evropské partnery k vytvoření skupiny 
vůdců eurozóny se sekretariátem, jenž by fungo-
val jako ekonomická vláda zemí s eurem.  
IADB půjčí 10 mld. USD 
Meziamerická rozvojová banka IADB půjčí letos 
v zemích Latinské Ameriky 10 mld. USD. Částka 
je vyšší, než činil průměr v uplynulých letech. 
Spořitelna Caja Madrid 
žádá státní miliardy 
Druhá největší španělská spořitelna Caja Madrid 
se neobejde bez státní pomoci až 3 mld. EUR. Tu 
prý potřebuje, aby mohla dokončit spojení s dal-
šími pěti spořitelnami. Na ně tlačí španělská vlá-
da ve snaze zkonsolidovat místní banky.  
Mincovna prodala nejvíc 
zlatých mincí od 1999 
Americká mincovna prodala v květnu 190 000 
zlatých mincí American Eagle ve velikosti jedné 
unce (31,1 g). To je největší počet od ledna 1999. 
V lednu 1999 prodala mincovna 208 500 mincí. 
Květnový údaj je rovněž šestý nejvyšší od roku 
1986, kdy mincovna zahájila prodej těchto mincí. 

První kvartál UNIQA pojišťovny byl úspěšný 
Ve srovnání s tržním průměrem vykázala UNIQA pojišťovna znovu výrazně lepší výsledky. V 1. kvar-

tále zaznamenala celkový růst předepsaného pojistného o 6,5 % na 1,210 mld. Kč. Životní pojištění 
vykázalo v meziročním porovnání  navýšení o 8,7 % a po dvou letech opět předhonilo v tempu neživotní 
segmenty, které přinesly za první tři měsíce roku o 5,9 % pojistného více. 

Životní pojištění ING Garance Plus pokračuje 
ING zahajuje již pátou tranši úspěšného jednorázově placeného životního pojištění ING Garance Plus. 

Spuštěno bylo ve druhé polovině května a možnost sjednání potrvá do 9. července. Hlavní výhodou  je 
garantovaná 100% návratnost investice s možností výnosu až do výše 50 % vkladu po p ěti letech. 

Povinné ručení Wüstenrot zlevnilo až o 20 %  
Wüstenrot pojišťovna zavádí nové sazby povinného ručení, které tím zlevnilo až o 20 %. U povinného 

ručení klesly zavedením segmentace podle místa bydliště sazby pojistného pro vlastníky vozidel z ma-
lých měst a obcí o 20 %, pro majitele vozidel z tzv. velkých měst o 5 %. U některých osobních vozů se 
pojistné snižuje i díky úpravě kategorizace aut. U osobních vozů nižší a střední třídy upravila pojišťovna 
i sazby havarijního pojištění. Za bezeškodní průběh poskytuje u obou pojištění až 60 % bonus.   

EGAP: Na pojištění exportu chybí 1,2 mld. Kč 
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnosti chybí v pojistných fondech na letošní rok zhruba 

1,2 mld. Kč, aby mohla pokrýt zvýšenou poptávku exportérů. Ministerstvo financí hodlá podpořit další 
navýšení pojistné kapacity EGAP z finančních prostředků státního rozpočtu. 

Nové pojištění Wüstenrot ProAuto  
Wüstenrot přichází s novinkou – pojištěním vozidel Wüstenrot ProAuto, které spojuje povinné ručení 

a havarijní pojištění včetně možných připojištění do jednoho. Kromě  bonusů a slev platných při sjedná-
ní pojištění vozidla nabízí klientům další mimořádné zvýhodnění – 10% slevu na havarijním pojištění, 
zdarma úrazové pojištění na částku 1 mil. Kč a také zdarma nadstandardní asistenční služby. Při sjednání 
jakéhokoli pojištění vozidla dostane nyní klient Wüstenrotu jako pozornost bezpečnostní vestu.  

Češi preferují krátkodobé pojištění úrazu  
Nejvyhledávanější cestovní pojištění pro letošní letní sezonu je základní úrazové pojištění s asistenční 

službou na čtyři nebo deset dnů po Evropě, začínající přibližně na 100 Kč. Informoval o tom portál 
Honzovapojistka.cz, který srovnává cestovní pojišt ění 14 pojišťoven působících v ČR. "Češi, kteří letos 
v létě vyrážejí na zahraniční dovolenou, si nejčastěji pořizují levnější balíčky cestovního pojištění, které 
obvykle obsahují pouze pojištění léčebných výloh, případně asistenční službu. Největší zájem je o úrazo-
vé pojištění, naopak nejmenší o připojištění zavazadel," uvedl manažer portálu Josef Cipra.  

Připojištěných na penzi je 4,43 milionu 
Počet účastníků penzijního připojištění v 1. čtvrtletí stoupl na 4,43 milionu, což byl proti konci roku 

2009 nárůst o 35 000. V prvních třech měsících bylo uzavřeno 122 000 nových penzijních připojištění. 

PF ČP připíše 1,2 % za rok 2009 
Penzijní fond České pojišťovny připíše svým klientům za rok 2009 zhodnocení ve výši 1,2 %. Výše 

připsaného výnosu překonala loňskou míru inflace.  

PF ČS připíše klientům zhodnocení ve výši 1,28 %  
Valná hromada Penzijního fondu České spořitelny rozhodla o výši zhodnocení – fond připíše svým 

klientům zhodnocení prostředků za rok 2009 ve výši 1, 28 %, za rok 2008 činilo 0,4 %. 

ČSOBP: Cestovní pojištění přes bankomat 
Cestovní pojištění lze nově uzavřít i přes bankomat. ČSOB Pojišťovna nyní nabízí možnost uzavřít 

cestovní pojištění prostřednictvím vybraných bankomatů Poštovní spořitelny. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  23/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pozvánka na turnaj v Beach volejbalu 
Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí 
(SOBSA) zve všechny čtenáře BANKOVNICTVÍ  

i s rodinami do jednoho z nejkrásnějších sportovních 
areálů v ČR. Vznikl zásluhou nadšenců z Beach Volley 
Clubu Žraloci Pňov - Předhradí. Právě tam se uskuteční 
v neděli 27. června již druhý ročník turnaje rekreačních 

kráčů plážového volejbalu „O pohár ČSOB Penzijního 
fondu STABILITY 2010.“ Pro začátečníky  

je samostatná kategorie. Pro ty, kteří si plážový volejbal 
zahrají častěji, je určena kategorie pokročilých. Vítězové 

této kategorie získají titul nejlepšího týmu českého 
peněžnictví pro rok 2010. Účastnické poplatky jsou 

minimální. Uzávěrka přihlášek je v pátek 18. června 
2010. Bližší informace najdete na www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA 

V indexu PX stoupne podíl NWR, Unipetrolu a VIG 
Od 21. června začne platit nová báze hlavního indexu pražské burzy PX, která změní váhy jednotli-

vých titulů obchodovaných v systému SPAD pražské burzy. Vzroste například váha akcií těžařské firmy 
NWR, petrochemického holdingu Unipetrol a finanční skupiny VIG. Naopak váha cenných papírů Ko-
merční banky a mobilního operátora Telefóniky O2 v indexu PX klesne, informovala burza. Rozhodným 
dnem pro periodickou aktualizaci báze indexu PX se stal burzovní den 31. 5. 2010. Maximální 25% 
podíly na tržní kapitalizaci báze zůstávají u ČEZ a Erste Bank. Třetí a čtvrtou příčku si prohodily KB a 
Telefónica O2. Podíl akcií KB se v nové bázi indexu snížil ze 16,35 % na 15,50 %. Podíl akcií Telefóni-
ky O2 klesl z 16,59 % na 14,63 %. Akcie NWR si polepší o více než procentní bod a půl na 6,94 %. 
Podíl akcií Unipetrolu se zvýšil z 2,82 % na 4,01 % a dostanou se tak opět před emisi CME. Podíl cen-
ných papírů VIG se zvýšil na 2,73 %. Změní se i počty cenných papírů uplatněných ve výpočtu indexu 
PX. Počet akcií firmy KIT digital se sníží o tém ěř 50 %, naopak počet akcií VIG se zvýší o 31,81 %. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz

